
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini | Indirizzo email erasmus@unibo.it | tel. 0512088477 

Area Formazione e Dottorato | Settore Accordi e mobilità Erasmus+ “UE” | Ufficio Mobilità per studio 
Via Filippo Re 4| 40126 Bologna| Italia 

LA DIRIGENTE 
 
 

Oggetto: Emanazione Bando Erasmus+ studio a.a. 2024-2025 

 
 
Premesso  

- che il Programma Erasmus+ 2021-27 promuove, attraverso l’Azione Chiave 1 
progetti di mobilità fisica di lungo termine (da 2 a 12 mesi), per studenti 
dell’istruzione superiore, e mobilità fisica di breve termine (da 5 a 30 giorni), 
per gli studenti iscritti a dottorati di ricerca; 

- che il Programma Erasmus+ 2021-27 prevede che, per la realizzazione di 
mobilità di studenti a fini di studio, siano sottoscritti accordi interistituzionali 
con le sedi partner; 

- che l’Università di Bologna ha previsto che l'attivazione di nuovi accordi 
interistituzionali nell'ambito del programma Erasmus+ 2021-2027, con 
università con sede in Programme Countries Erasmus+, Svizzera e Regno 
Unito, sia in capo ai consigli di Dipartimento, così come disposto dalla 
delibera del Consiglio di Amministrazione del 26 giugno 2018; 

- che il nuovo programma Erasmus + 2021-27 prevede la stipula digitale degli 
accordi sulla piattaforma Erasmus Without Papers con Atenei Partner con 
sede in Programme Countries; 

- che i docenti referenti di accordi interistituzionali Erasmus+, sono tenuti a 
compilare, nel mese di dicembre 2023, le offerte per gli studenti, tramite 
l’applicativo AlmaRM; 

 
Visto il rilascio dell’Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) da parte della 

Commissione Europea per il periodo 2021-2027, che costituisce presupposto per 
concorrere ai finanziamenti nell’ambito del programma Erasmus+; 

 
Vista la Guida al Programma Erasmus+ Versione 3 (2023) del 04-04-2023 e la Guida al 

Programma Erasmus+ Versione 1 (2024) del 28.11.2023; 
 
Viste le disposizioni nazionali allegate alla Guida al Programma 2024 - Settore 

Istruzione Superiore; 
 
Vista la sottoscrizione della Convenzione 2023-1-IT02-KA131-HED-000125663 tra 

l’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE e l’Università di Bologna ai fini della 
mobilità individuale tra paesi partecipanti al Programma; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini | Indirizzo email erasmus@unibo.it | tel. 0512088477 

Area Formazione e Dottorato | Settore Accordi e mobilità Erasmus+ “UE” | Ufficio Mobilità per studio 
Via Filippo Re 4| 40126 Bologna| Italia 

Vista la sottoscrizione delle Convenzioni 2022-1-IT02-KA171-HED-000077006 e 2023-
1-IT02-KA171-HED-000147537 tra l’Agenzia Nazionale Erasmus + INDIRE e 
l’Università di Bologna ai fini della mobilità individuale nell’ambito della KA171; 

 
Richiamato lo Statuto dell’Università di Bologna approvato con Decreto Rettorale n. 1203 del 

13/12/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 609 del 

06/08/2013 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 12, che regola il riconoscimento delle 
attività formative svolte all’estero; 

 
Richiamato il Regolamento in materia di corsi di dottorato emanato con Decreto Rettorale n. 

1468/2016 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato il Regolamento di Ateneo sulle contribuzioni studentesche, emanato con Decreto 

Rettorale n. 662 del 07/05/2018 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamato il Regolamento Studenti ai sensi della L. 240/2010 e dello Statuto di Ateneo, 

Emanato con Decreto Rettorale n. 464/2013 del 06/06/2013 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 26/07/2016 di approvazione dei 

criteri generali della mobilità internazionale in uscita nell'ambito dei programmi 
gestiti centralmente; 

 
Richiamata la delibera del Senato Accademico del 11/12/2018 con la quale vengono fornite 

le linee guida per la conversione delle votazioni finali ottenute dagli studenti 
iscritti all’Università di Bologna con titolo pregresso estero; 

 
Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 01/10/2019 di modifica parziale 

dei criteri di valutazione adottati nei bandi di mobilità studentesca gestiti 
centralmente, in particolare di rimodulazione della formula utilizzata per il 
calcolo del punteggio riferito alla carriera nella parte che misura il profitto (media 
dello studente/ voto di laurea); 

 
Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 27/07/2021 per l’attuazione 

delle novità previste dal nuovo programma Erasmus+ 2021-27 relative alla 
mobilità degli studenti per studio e tirocinio; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini | Indirizzo email erasmus@unibo.it | tel. 0512088477 

Area Formazione e Dottorato | Settore Accordi e mobilità Erasmus+ “UE” | Ufficio Mobilità per studio 
Via Filippo Re 4| 40126 Bologna| Italia 

Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 24/10/2022 relativa 
all’estensione dell'utilizzo della quota di budget del finanziamento Erasmus+ 
KA131 Bando 2022 e seguenti, relativa alla dimensione Extra-UE; 

 
Richiamata la delibera del Consiglio di Amministrazione del 10/11/2022 con la quale viene 

approvato il disegno di riorganizzazione delle Aree dell’Amministrazione 
Generale dell’Università di Bologna e, in particolare, che nella mission dell’Area 
Formazione e Dottorato – AFORM rientra il presidio e la gestione delle attività 
necessarie all’implementazione della mobilità internazionale nell’ambito dei 
principali programmi comunitari; 

 
Richiamata la Disposizione della Dirigente AFORM Rep. n. 6232/2023, Prot. n. 295820 del 

12/10/2023 avente ad oggetto la modifica requisiti linguistici Bando Erasmus+ 
studio a partire dall’a.a. 2024-2025 e l’apertura di una sessione aggiuntiva 
anticipata di test di accertamento; 

 
Considerato  

- che si rende necessario selezionare i potenziali partecipanti ed assegnare le 
borse di mobilità Erasmus+ studio in modo equo, trasparente, coerente e 
documentato nel rispetto della Convezione di sovvenzione con l’Agenzia 
Nazionale Erasmus+; 

- che il processo di digitalizzazione della stipula degli accordi interistituzionali con 
Atenei Partner con sede in Programme Countries, tramite applicativo Erasmus 
without Paper, ha richiesto e sta richiedendo una lunga fase di implementazione 
tecnica e, pertanto, un alto numero di accordi interistituzionali risultano, allo 
stato attuale, in fase di rinnovo;  

- che sussiste la possibilità di eventuali modifiche ed integrazioni al bando 
derivanti dalla successiva sottoscrizione dell’accordo finanziario Erasmus+ 
Convenzione 2024 tra l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE e l’Università di 
Bologna ai fini della mobilità individuale nell’ambito della KA131; 

- che sia il pagamento delle borse di studio, che quello delle relative integrazioni, 
sono da ritenersi sotto condizione, in quanto le prime derivano dalla 
sottoscrizione della convenzione 2024 tra l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE 
e l’Università di Bologna, mentre le seconde dall’importo che sarà assegnato dal 
finanziamento “Fondo Giovani” 2024; 

- che sussiste la possibilità di eventuali successive modifiche e integrazioni al 
bando, che verranno pubblicate esclusivamente sul portale dell’Alma Mater 
Studiorum - Università di Bologna e pubblicate all’indirizzo: 
http://www.unibo.it/erasmus; 

  

http://www.unibo.it/erasmus


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini | Indirizzo email erasmus@unibo.it | tel. 0512088477 

Area Formazione e Dottorato | Settore Accordi e mobilità Erasmus+ “UE” | Ufficio Mobilità per studio 
Via Filippo Re 4| 40126 Bologna| Italia 

DISPONE 
 
 
Art. 1 – l’emanazione, sotto condizione, del bando Erasmus+ - Mobilità per Studio per l’anno 
accademico 2024/2025 il cui testo, allegato alla presente disposizione (Allegato 1), ne costituisce 
parte integrante. Costituiscono, altresì, parte integrante del bando Erasmus+ le offerte di scambio 
riportate nel riquadro “Offerte” dell’applicativo AlmaRM 
https://almarm.unibo.it/almarm/outgoing/offerteDiScambio.htm?idBando=40 e identificate dal 
filtro “Bando Erasmus+ Studio 2024/2025”;  
 
Art.2 – La nomina dei docenti responsabili di scambio e degli eventuali docenti delegati per le offerte 
che prevedono mobilità verso i paesi extra-UE partecipanti al programma Erasmus+, come da tabella 
allegata (Allegato 2); 
 
Il presente provvedimento acquista efficacia dalla data della sua pubblicazione. 
 
 
 

LA DIRIGENTE 
Dott.ssa Alice Trentini 

(f.to digitalmente) 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale competente 

per territorio entro 60 (sessanta) giorni dall’avvenuta pubblicazione, secondo le modalità di cui al D. Lgs. n. 104/2010. 

Per i cittadini residenti in altro Stato europeo, diverso dall’Italia, il suddetto termine è aumentato di 30 (trenta) giorni. 

Per i cittadini residenti fuori d’Europa lo stesso termine è aumentato di 90 (novanta) giorni. 

In alternativa è possibile proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971, 

entro 120 (centoventi) giorni dallo stesso termine. 

 
 
 
Allegato 1: Bando Erasmus+ - Mobilità per Studio a.a. 2024/2025 e relativi allegati 
Allegato 2: Elenco dei docenti responsabili di scambio per le offerte che prevedono mobilità verso i 

Paesi extra-UE partecipanti al programma Erasmus+ 
 

https://almarm.unibo.it/almarm/outgoing/offerteDiScambio.htm?idBando=40


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini | Indirizzo email erasmus@unibo.it | tel. 0512088477 

Area Formazione e Dottorato | Settore Accordi e mobilità Erasmus+ “UE” | Ufficio Mobilità per studio 
Via Filippo Re 4| 40126 Bologna| Italia 

Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi 
nonché dell’art. 5 della D.lgs n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono 
le seguenti informazioni: 

- Unità organizzativa competente: Area Formazione e Dottorato | Settore Accordi e mobilità 
Erasmus+ “UE” | Ufficio Mobilità per studio 

- Responsabile del procedimento: dott.ssa Alice Trentini, e-mail erasmus@unibo.it 
 
Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, 
D.lgs n. 33/2013) scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
dott.ssa Elisabetta De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 
051 2099101; per l’accesso civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) 
scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: 
scriviunibo@pec.unibo.it tel.  + 0039 051 2088596 
 

mailto:erasmus@unibo.it
https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it
mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-01-08T15:29:39+0000
	Alice Trentini




